

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
ỦY BAN HUYỆN ĐỒNG PHÚ

Số: 01 -KH/UBH

Đồng Phú, ngày 20 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Thanh niên với Văn hóa giao thông” năm 2019

Thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 17/01/2019 của UBND huyện Đồng Phú về việc triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019;

Thiết thực lập các thành tích chào mừng kỷ niệm 63 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Việt Nam (15/10/1956-15/10/2019), chào mừng thành công Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2019 - 2024;

Thường trực Ủy ban Hội huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Thanh niên với Văn hóa giao thông” năm 2019, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thông qua Ngày hội nhằm tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân về ý thức chấp hành Luật giao thông góp phần bảo đảm trật tự ATGT và giảm tai nạn giao thông trong thời gian tới.

2. Qua Ngày hội, nhằm tạo điều kiện cho hội viên, thanh niên được giao lưu, học hỏi kinh nghiệm về kiến thức ATGT, nâng cao ý thức trách nhiệm trong khi tham gia giao thông.

3. Việc tổ chức Ngày hội phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương hình thức; mang lại hiệu ứng sâu rộng trong hội viên, thanh niên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối tượng: Là cán bộ, hội viên, thanh niên hiện đang sinh hoạt tại các cơ sở Hội, Đoàn trong toàn huyện.

2. Số lượng: Gồm 10 đội, mỗi đội tối thiểu gồm 12 thành viên, phân bổ như sau:

- Hội xã Thuận Lợi, Thuận Phú: thành lập 01 đội tham gia.

- Hội xã Đồng Tâm, Đồng Tiến: thành lập 01 đội tham gia.

- Hội xã Tân Phước, Tân Hưng: thành lập 01 đội tham gia.

- Hội xã Tân Hòa, Tân Lợi: thành lập 01 đội tham gia.

- Hội các xã Tân Tiến, Tân Lập, thị trấn Tân Phú: mỗi đơn vị thành lập 01 đội tham gia.

- Đoàn Trường THPT Đồng Phú, TT GDNN-GDTX thành lập 01 đội tham gia.

- Đoàn Trường THCS-THPT Đồng Tiến, trường Phổ thông DTNT THCS Đồng Phú thành lập 01 đội tham gia.

- Liên Chi đoàn: Ngành Tài chính, Trung tâm y tế, VP ĐKĐĐ, TA-VKS-THA, VPHĐND&UBND, Quân sự huyện thành lập 01 đội thi, do Chi đoàn TA-VKS-THA chủ công.

3. Thời gian, địa điểm: 1/2 ngày, bắt đầu lúc 7h30 ngày 29/9/2019 (chủ nhật) tại Hội trường huyện.

4. Nội dung các phần thi:

4.1. Phần thi Rung chuông vàng:

Kiểm tra về kiến thức, hiểu biết về luật giao thông (các câu hỏi tập trung vào các văn bản, Luật, Nghị định và các quy định liên quan đến trật tự an toàn giao thông) mỗi đội cử 04 thí sinh tham gia phần thi này, các thí sinh sẽ có 20 giây để suy nghĩ, và trả lời câu hỏi bằng phương án lựa chọn (A,B,C,D).

4.2. Phần thi Lái xe an toàn:

Mỗi đội cử 01 thành viên (mang áo Thanh niên Việt Nam, chân đeo giày) và 01 xe máy để tham gia phần thi này. Ban tổ chức sẽ thông báo thể lệ cụ thể trước khi diễn ra phần thi này.

Lưu ý: Phần thi lái xe an toàn có thể sẽ diễn ra đồng thời với phần thi Rung chuông vàng, do đó các đội lưu ý không bố trí thí sinh trùng với phần thi Rung chuông vàng.

4.3. Phần thi dành cho cổ động viên:

BTC sẽ đưa ra các câu hỏi tình huống hoặc trắc nghiệm; sau khi MC đọc xong nội dung câu hỏi cổ động viên nào nhanh tay nhất sẽ dành quyền trả lời, nếu trả lời sai người khác có quyền trả lời, sau hai lần trả lời nếu sai BTC sẽ công bố kết quả, ai trả lời đúng sẽ được nhận quà của BTC.

Lưu ý:

- Tất cả ĐV, HVTN tham gia Ngày hội mặc áo Thanh niên Việt Nam.
- Tất cả ĐV, HVTN tham gia Ngày hội đều được tặng phiếu thay nhót miễn phí từ hệ thống Honda Dung Vượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội huyện:

- Phối hợp cùng hệ thống Honda Dung Vượng tổ chức Ngày hội, triển khai đến 100% cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc trong toàn huyện.

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng bộ đề, đáp án, thang điểm các phần thi. Chuẩn bị vật dụng, thiết kế sơ đồ phần thi lái xe an toàn.

- Chịu trách nhiệm trang trí, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng; xây dựng chương trình, kịch bản Lễ khai mạc và bế mạc Ngày hội.

2. Các cơ sở Hội, Đoàn:

- Phối hợp thành lập đội, tổ chức tập luyện để tham gia Ngày hội đảm bảo đúng thành phần, số lượng theo Kế hoạch. Tuyên truyền đến đông đảo ĐV, HVTN tham gia cổ vũ Ngày hội.

- Tham mưu với chính quyền địa phương, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí tham gia Ngày hội.

Trên tinh thần nội dung Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc, triển khai thực hiện, để tham gia Ngày hội đạt kết quả cao.

**TM. ỦY BAN HỘI HUYỆN
CHỦ TỊCH**



Vương Ngọc Toại

Nơi nhận:

- Tỉnh hội;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- Đ/c Nguyễn Khắc Vĩnh;
- Ban ATGT huyện;
- TT Huyện đoàn;
- Ủy ban Hội huyện;
- Các cơ sở Hội, Đoàn trực thuộc;
- Lưu.